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Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser

  
Inatsisartuni Ilaasortaq
Akitsinnguaq Olsen, Siumut
Maani/-
 

Svar til  § 37 spørgsmål vedr. Agenda 21 

Du har i medfør af § 37 i Inatsisartuts Forretningsorden stillet flere spørgsmål til Naalak-
kersuisut: omkring Agenda 21, som jeg hermed skal forsøge at besvare på vegne af  
Naalakkersuisut.

Indledningsvis skal jeg oplyse om, at jeg som medlem af Naalakkersuisut har det tvær-
gående ansvar for at koordinere arbejdet med agenda 21. Det er dog meget væsentligt,  
at der arbejdes målrettet og løbende med dette inden for alle sektorer, hvorfor også sva-
ret på det tredje af de rejste spørgsmål er blevet til efter bidrag fra Naalakkersuisutområ-
det for Boliger, Infrastruktur og Trafik.

Spørgsmål:
1. Har Naalakkersuisut til hensigt at fremføre Agenda 21 for Kalaallit Nunaat?

a. Hvis ja, hvad er planerne for hvordan denne skal implementeres til kom-
munerne?

b. Hvis  nej,  hvornår  har  Naalakkersuisut  påtænkt  at  fremlægge national 
plan med en Agenda 21?

Svar:
Det er Naalakkersuisut mål at få sat øget fokus på Agenda 21 i Kalaallit Nunaat og få 
udarbejdet en plan herfor i løbet af 2011. Naalakkersuisut er enig i, at dette er væsent -
ligt for udviklingen af vort land på et bæredygtigt grundlag. Ønsket herom er gennemgå-
ende i koalitionsaftalen.

Der  er  gennem årene  sat  forskellige  initiativer  i  gang på  en række områder.  Dette 
afspejler, at arbejdet med Agenda 21 ikke kan løftes at en enkelt aktør eller en enkelt  
sektor, da bæredyghedsbegrebet er bredt. Agenda 21 blev til på FN verdenstopmødet i 
Rio de Janeiro i 1992. Baggrunden var oplægget fra Brundtlandkommissionen ”Vores 
fælles fremtid”, hvori grundtesen for alt bæredygtighedsarbejde er formuleret:

”Menneskeheden har evnen til at gøre udviklingen bæredygtig – til at sikre at imøde-
komme de øjeblikkelige behov uden at gå på kompromis med de fremtidige generatio-
ners mulighed for at sikre deres behov”.

Denne grundtese bygger på den omstændighed, at der kun er én jordklode, hvor det 
eneste, der tilføres udefra, er sollys og solenergi. Et lands nationale ”Agenda 21” er den 
overordnede målsætning, som skal understøtte dette princip, og som er formuleret ud 
fra de nationale forudsætninger. Det vil sige de geografiske /naturmæssige, klimamæs-
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sige, kulturelle, økonomiske, miljø og sociale forudsætninger. Det er op til hvert enkelt 
land selv at udforme sin strategi /handlingsplan for en bæredygtig udvikling.

Kalaallit Nunaat deltog i 1992 mødet og man har senere i nordisk sammenhæng under-
skrevet to statsministererklæringer (1998 og 2008), hvor man fremhæver elementer af 
bæredygtigheds-arbejdet, som er særligt regionalt prioriteret i Norden. 

Når Naalakkersuisut nu skal udforme en mere præcis plan for sit arbejde med en Agen-
da 21-strategi, vil det ske ved at samle de initiativer, der allerede er i gang og som pas -
ser i en Agenda 21. Hertil kommer en efterfølgende afdækning af, hvor der eventuelt er  
mangler på området. 

Arbejdet med klimastrategi, den regionale udviklingsstrategi, børn- og ungestrategien og 
affaldshåndteringsplanen vil kunne give væsentlige bidrag hertil. Der er således tale om 
et relativt omfattende arbejde, som Naalakkersuisut vil følge op på og holde Inatsisartut 
orienteret om fremdriften i

Spørgsmål:
2. Hvilke beløb er afsat til disse formål og fra hvilke konti og fra hvilke årstal vil de 
implementeres?

Svar:
Det er ikke som sådan sat øremærkede midler af til Agenda 21. Det er klart forventnin -
gen, at bæredygtighedstankegangen er en integreret del af indsatsen inden for de for-
skellige sektorer. 

Derfor er det heller ikke muligt på nuværende tidspunkt at komme med en nærmere ud-
specificering heraf, sådan som efterlyst. Jeg er enig i, at der er behov for at få skabt en 
større synlighed omkring arbejdet med agenda 21. Derfor vil  der i det videre arbejde 
hermed dels ske en kortlægning heraf, dels søgt skabt større gennemsigtighed omkring 
ressourceanvendelsen på området. En besvarelse af det rejste spørgsmål må derfor af-
vente en sådan kortlægning. Den igangværende tilskudsanalyse inden for rammerne af 
den regionale udviklingsstrategi kan bidrage til en sådan kortlægning. 

Spørgsmål:
3. Hvilke retninger har Naalakkersuisut til hensigt i miljøområdet mht. bæredygtig 
energi udover vandkraftværker?

Svar:
Vandkraft er den mest betydningsfulde energiressource vi har, og skiftende Naalakker-
suisut har derfor i energipolitikken satset på udnyttelsen af vandkraft. For andre vedva-
rende energikilder end vandkraft er der ikke pt. planer om i stort omfang at introducere 
dem i Grønlands energiforsyning. 

Naalakkersuisut har dog en støttepulje, der har til formål at fremme udbredelsen af ved-
varende energikilder: Kontoen for forsknings og udviklingsprojekter indenfor vedvarende 
energi (Finanslov konto 73.95.04). Hensigten er bl.a., at midlerne skal skabe et videns-
grundlag, der betyder, at de vedvarende energikilder på sigt kan blive implementeret 
som løsninger i den hjemlige energiforsyning, private bebyggelse og i erhvervslivet. Fra 
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kontoen er der tildelt midler til  en række projekter om f.eks. vindmøller, solvarme og 
jordvarme.

Derudover undersøger Nukissiorfiit andre vedvarende energikilder: Nukissiorfiit har bl.a. 
i  Nuuk undersøgt  potentialet  for geotermisk energi,  dvs.  udnyttelse af  undergrunden 
som en varmekilde eller et varmelager. Man har også tidligere undersøgt mulighederne 
for tidevandsenergi. I et projekt drevet af ARTEK (Center for Arktisk Teknologi) er der til -
sluttet en vindmølle til Nukissiorfiits elnet. Projektet er etableret med støtte fra kontoen 
vedr. vedvarende energiprojekter. 

Fælles for andre vedvarende energikilder end vandkraft er, at de typisk vil indgå i sam-
menhæng med og supplere en konventionel oliebaseret elforsyning. I takt med at flere 
af de vedvarende energiteknologier bliver mere modne og gennemprøvede, vil de an-
tageligt på sigt blive introduceret i energiforsyningen forskellige steder. Men dette af-
hænger også af de forudsætninger, der er til stede i de forskellige byer og bygder, både 
i forhold til hvilken vedvarende energikilder der vil være interessante og den konkrete 
forsyningssituation.

Inden for det Nordisk Energisamarbejde er vidensudveksling vigtig i forhold til at finde 
frem til de bedst mulige løsninger, teknisk som politisk. I arbejdsgruppen for tyndt befol-
kede områder under Nordisk Ministerråd er der stort fokus på potentialer for vedvarende 
energi og såkaldt ø-drift. Her er der god inspiration at hente bl.a. om anvendelsen af  
vedvarende energikilder, energilagring, eldrevne køretøjer samt energieffektivisering in-
den for transport- og fiskerisektoren. Naalakkersuisut følger arbejdet i denne arbejds-
gruppe.

Jeg håber hermed at have besvaret de rejste spørgsmål.

Med venlig hilsen

Palle Christiansen


